
建设项目竣工环境保护验收

调 查 报 告

晋环监验字（2014)055号

（公示本）

项目名称：山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年

矿井兼并重组整合项目

项目单位：山西中阳沈家峁煤业有限公司

山西省环境监测中心站

二 O一四年十一月



目 录

1总则.................................................................................................................................1
1.1编制依据...................................................................................................................... 2
[...]
峁煤业有限公司批准开采 4号、6号、10号煤层，生产能力为 90万 t/a，面积为

7.695km2，批准开采深度由 1210m-860m标高。井田范围由下列 9个拐点坐标连线

圈定(1980西安坐标系)。

（2）井田资源储量及服务年限

矿井服务年限为 22.9a，其中 6号煤层服务年限约 6.1a；10号煤层服务年限约

20.7a。

（3）煤质

6#、10#煤的煤质见表 3-5
表 3-4 可采煤层煤质分析表

3.2.3工业场地总平面布置

沈家峁煤业工业场地由工业场地、瓦斯抽放站场地和回风斜井场地组成

（见图 3-2），位于中阳县城北约 8km处的沈家峁、于家山一带。工业场地占地面

积 7.0ha，其中，瓦斯抽放站场地占地 0.7；回风斜井场地占地 0.5ha。

3.2.4矸石场地总平面布置

兼并重组整合工程利用山西中阳张子山煤业有限公司已有矸石场，不再新建矸

石场。该矸石场位于本工程工业场地西北部 2km处张子山煤矿井田内，为一条自

分析成分
6#煤

原煤 浮煤
灰分（Ad）（%）

均值
12.51-21.67

18.10
4.93-8.63

7.48
全硫 St.d（%）

均值
0.46-2.42
1.27 1.02

挥发分（Vdaf）（%）
均值

19.06-22.47
20.97

18.01-21.35
19.68

分析成分
10#煤

原煤 浮煤
灰分（Ad）（%）

均值
9.49-28.39
16.70

4.41-8.07
6.14

全硫 St.d（%）
均值

1.15-6.30
2.23

1.05-1.36
1.14

挥发分（Vdaf）（%）
均值

17.02-21.22
18.47

16.01-18.04
16.56



山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告

共 56 页 山西省环境监测中心站第 18 页

然荒沟内，横断面呈“U”字形，占地面积约 1.5ha，有效库容约为 60万 m3。

3.3生产工艺

3.3.1井田开拓

（1）井筒特征

环评：本工程利用原山西一恒煤业有限公司的主立井、副立井，作为兼并重

组后的主立井、副立井；同时在原山西钢原煤业有限公司风井场地重新选址打一回

风斜井。建设期利用原山西一恒煤业有限公司回风立井担负矿井基建期间的通风任

务，待新建回风斜井施工完毕并与大巷连通，形成完善的通风系统以后，关闭原山

西一恒煤业有限公司回风立井，同时启用新建回风斜井。井田内所有其它井筒必须

按照关井“六条标准”实施关闭。

验收调查：经现场核查，该项目利用原山西一恒煤业有限公司的主立井、副

立井，作为项目兼并重组后的主立井、副立井；同时在原山西钢原煤业有限公司风

井场地重新选址打一回风斜井。建设期利用原山西一恒煤业有限公司回风立井担负

矿井基建期间的通风任务，现新建回风斜井施工完毕并与大巷连通，已形成完善的

通风系统，原山西一恒煤业有限公司回风立井已拆除。井田内所有其它井筒已按照

关井“六条标准”实施关闭(见附件 10 ) 。

（2）采煤方法

环评：根据煤层赋存情况、开采技术条件和管理水平，6号煤层为薄及中厚煤

层，采用综采一次采全高回采工艺，全部垮落法管理顶板。10号煤层为厚煤层，

采用综采放顶煤采煤法开采。

验收调查：根据调查，现该项目 6#、10#煤层同时开采，工程按要求 6号煤层

采用综采一次采全高回采工艺，全部垮落法管理顶板。10号煤层采用综采放顶煤

采煤法开采。

3.3.2地面设施

环评： 1、主井生产系统

原煤经仓下给煤机送入主井胶带输送机直接提升至筛分间，经振动筛将原煤分

为±50mm分级，+50mm的原煤经手选胶带输送机人工拣矸后，与筛下-50mm级原

煤汇合经上仓带式输送机输送到原煤筒仓，经汽车外运送中阳钢铁集团有限公司

300万 t/a选煤厂进行洗选。

2、副井生产系统



山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告

共 56 页 山西省环境监测中心站第 19 页

副井筒装备 1t矿车单层双车多绳非标宽、窄罐笼各一个，担负矿井的人员、

设备、材料（包括长材）的升降及矸石提升等辅助任务。

3、矸石排放系统

掘进矸石经 1t普通矿车提升出井后，与手捡矸石一起通过汽车外运至矸石场

进行填埋。全矿矸石产量约为 45000t/a。

验收调查：

1、主井生产系统：与环评一致。

2、副井生产系统：与环评一致。

3、矸石排放系统：所选矸石场与环评一致。矸石场下游已建拦矸坝，沟底建

有排水涵洞。矸石场堆有少量矸石。

3.3.3矿井通风系统

环评：矿井采用中央分列式、机械抽出式通风系统。

验收调查：与环评一致。



山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告

共 56 页 山西省环境监测中心站第 20 页

4环评要求及落实情况
4.1环境影响评价报告书提出的环保要求和措施

4.1.1大气污染防治措施

（1）热风炉烟气

工业场地热风炉房，设置 1台 RWNG1.75-AⅢ型和 1台 RWWL2.8- AⅢ型热风炉，

运行时间 150d/a，16h/d。两台热风炉合用一根烟囱，高度 35m，直径 0.6m，建有 SPX

旋流板脱硫除尘器，烟气经脱硫除尘后，烟尘浓度＜200mg/Nm3，SO2浓度＜900mg/Nm3，

能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）中二类区第Ⅱ时段标准。

（2）采暖锅炉烟气

采暖锅炉房，内设 1台 DZL2-1.25-AIII型和 1台 DZL4-1.25-AIII型燃煤蒸汽锅

炉，共 2台。非采暖期运行 1台 DZL2-1.25-AIII型燃煤蒸汽锅炉，供浴室等生活用热，

运行时间215d/a，8h/d；采暖期2台锅炉全部运行，供建筑物供热及采暖，运行时间150d/a，

16h/d。建有多管除尘器和 SPX旋流板脱硫除尘器烟囱高度为 35m，直径为 0.6m。烟气

经脱硫除尘后，烟尘浓度＜200mg/Nm3，SO2浓度＜900mg/Nm3，能够满足《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2001）中二类区第Ⅱ时段标准。

由于本矿原煤含硫量较高，无法满足总量要求，故热风炉和锅炉房使用煤源为中

阳钢铁集团选煤厂洗精煤，精煤灰分平均含量 10.30%、全硫平均含量 0.51%、低位发

热量 31.25MJ/kg。

（3）筛分车间

原煤在分级筛分过程中易产生煤尘的地方采取密闭的防尘措施。并在此处设集尘罩

和高效滤筒除尘器，排气筒高度 15m。满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB 20426--2006）

有关要求。

（4）原煤储存

原煤地面转载采用全封闭胶带运输走廊，转载点和跌落点采取喷雾洒水措施，原煤

采用 2座筒仓储存，直径 18m，高 40m，总储煤容量 15000t，能满足矿井原煤外运受阻

时 4.5天的出煤量。

（5）装卸、运输扬尘

原煤运输汽车采用厢式运输车，首先应控制汽车装载量，严禁超载；其次对运输

道路路面进行修整，出现损坏及时修复，对装卸场所及运输道路粉尘及时进行清扫，

并配备洒水车定期洒水。



山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告

共 56 页 山西省环境监测中心站第 21 页

4.1.2废水污染防治措施

（1）、矿井水治理

井下排水主要污染物为 SS、少量 COD、BOD5等。山西中阳沈家峁煤业有限公

司在工业场地新建一座矿井水处理站，处理能力为 2880m3/d，采用预沉降池+曝气调

节池+混凝反应斜管沉降池+多介质过滤池+03臭氧氧化池+BAF曝气生物滤池+BAC碳

滤池+二氧化氯消毒工艺。本工程矿井水经处理站处理后，回用于井下降尘、消防用

水、泥灌浆、瓦斯抽放，回用率为 100%，不外排；原 480m3/d矿井水处理设施已拆除。

（2）、生活污水治理

生活污水主要来自浴室、单身宿舍、洗衣房等排出的废水，主要污染因子为 SS、

COD、BOD5、氨氮等。本工程采暖期生活污水产生量为 230.79m3/d；非采暖期生活污

水产生量为 232.14m3/d。

山西中阳沈家峁煤业有限公司工业场地已建地埋式污水处理站一座，处理能力为

360m3/d，采用 A/O生物接触氧化工艺。本工程利用已有的生活污水处理设施，处理

后生活污水全部用于场区绿化及黄泥灌浆用水，回用率达到 100%。

（3）、初期雨水处理

在降雨天气情况下，生产区、厂区道路、车间屋顶等初期雨水将会夹带粉尘等，

环评要求设初期雨水池 150m3，初期雨水全部进入雨水收集池，由罐车送矿井废水处

理站处理，处理后用于运煤道路洒水降尘等。

（4）锅炉排污水及浓盐水

锅炉排污水及浓盐水作为脱硫除尘的补充水回用。

4.1.3固体废弃物污染防治措施

固体废物主要为煤矿开采过程中产生的矸石、炉渣、脱硫渣、生活垃圾和污水处

理站的污泥。矿井产生的矸石运往矸石场填埋；炉渣和脱硫渣由中阳县金罗新型建材

厂用作建材原料（见附件 6）；生活垃圾送往当地生活垃圾处理场统一处理；矿井水处

理站污泥含水率 70%，可与末煤一起销售；生活污水处理站污泥含水率 80%，送中阳

钢铁有限公司选煤厂掺入焦煤炼焦（见附件 7）。生活垃圾交由当地环卫部门统一处理。

4.1.4噪声污染防治措施

工业场地高噪设备有：锅炉房、热风炉房鼓、引风机；风机房的轴流风机和水泵

等。在选型时尽量选用低噪声机电设备外，对于高噪声设备主要采取消声、吸声、隔

声、阻尼、减震等常规噪声治理措施：从工艺布置上，将高噪声设备尽量集中布置在



山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告

共 56 页 山西省环境监测中心站第 22 页

厂房底层，减少噪声向外传递。强振设备与管道采取柔性链接方式，防止振动造成的

危害；从设备选型方面选用低噪音设备，对高噪音设备采取降噪措施，对设备基础采

取减振处理；从维护结构方面，门窗全部采用隔音门窗。

4.1.5地表沉陷防治措施

（1）地表塌陷

井田可采区域内对矿井工业场地和沈家峁、南墕、南沟等 8个村庄按要求分别留

设相应的保护煤柱。

（2）塌陷区的复垦

1、复垦方案的选择

由于采煤前期土地沉陷的类型为不稳定沉陷地，为最大限度的保护村民土地收益，

所以对其采用简易的复垦工艺，能够保证进行一定的农业生产或林草生长，待回采结

束 2～3年沉陷稳定后，再采用适当的复垦方案。简易复垦工艺流程见图 。

按照土地沉陷复垦补偿的规定，对破坏的耕地，简易的复垦一般由矿

方同村委会签订协议，矿方出资，村委会方组织村民对沉陷耕地人工自行

复垦。主要复垦作业是就近取土充填裂缝，因地制宜平整土地，恢复耕地

的生产能力。

2、不同沉陷地类复垦措施

（1）沉陷耕地的复垦

①破坏特征

首采区受沉陷影响的耕地类型全部为旱地。根据预测结果发生在采区中部和不同

塌陷深度的过渡带上，由于坡度增加，耕地将降低保持水土的能力，土壤养分流失，

土地生产能力降低。

②复垦措施及工艺

根据井田内地形条件和耕地分布情况，常将煤矿首采区内耕地均为坡耕地，沉陷

等级以轻度～中度沉陷为主，沉陷后地表坡度一般在 2度以内，破坏耕地以简易复垦

为主要复垦形式。

出现沉陷后地表坡度在 2～6度之间时，应采取可人工梯田式复垦，具体措施为：

沿地形等高线修整成梯田，并略向内倾以拦水保墒，土地利用时可布局成农林（果）

相间，耕作时采用等高耕作，以利水土保护。本次评价要求梯田式复垦使用生熟土混



山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告

共 56 页 山西省环境监测中心站第 23 页

堆法复垦，复垦后深施农家肥和化肥，选用适宜于当地种植的作物和优良品种，并使

用先进的径流农业技术，以保证农业生产的稳定。

（2）沉陷林地的复垦

①破坏特征

地表沉陷对林地的影响主要表现为在地表出现陡坡处和裂缝处的林木将产生

歪斜或倾倒，进而对局部地区的林业生产力构成一定程度的影响。首采区范围内的

林地主要以有林地为主。

②复垦措施及工艺

沉陷林地的复垦采取两种方案：一是对受损的树木，及时扶正树体，填补裂缝，

保证正常生长。二是对沉陷严重的地块，根据海拔、坡向、坡度、土壤质地、土层

厚度等，采取适宜的整地措施，选择乡土树种补植，增加植被覆盖度。

缓坡地整地：一般情况应全面整地，清除石块等。在林木生长初期，可实行林、

草相搭配。不宜全面整地的缓坡地，可沿等高线将地整成水平阶、水平沟、反坡梯

田。

坡度较陡区整地：一般多采用鱼鳞坑。破土面半圆形，坑面低于坡面，呈水平

或稍向内倾斜凹入，有时坑内侧有蓄水沟与半圆两角之引水沟相通。有出水口，使

坑间相连。

整地后的空地选择油松等林木及时再植。

4.1.6生态环境保护措施

（1）施工期严格控制占地，尽量减少临时占用；临时占地施工结束后及时复

垦恢复植被；施工前要将原来表层熟土集中堆放，施工完毕后再将原来表土复位；

合理安排施工期，施工时尽量不破坏原有的地表植被和土壤。施工围堰和弃土弃渣

及时清理；工业场地及时绿化，减少裸露面积。施工结束后对于临时占地和便道等

破坏区，按照规定进行土地复垦和绿化工作。

（2）沉陷的旱作耕地原则上采取工程措施复垦为旱作耕地，填堵塌陷裂缝、

然后再覆盖耕层土壤。复垦工程结束后再结合耕作过程实施科学施肥、改良土壤、

优选良种和加强田间管理等生态复垦措施，争取三年内达到或超过当地平均粮食产

量水平和亩产经济价值。

（3）对风井工业场地进行绿化，绿化率达到 20%以上；对关闭矿井工业场地

井筒进行封闭，拆除地面无用建筑，并进行植被恢复。



山西中阳沈家峁煤业有限公司 90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告

共 56 页 山西省环境监测中心站第 24 页

（4）通过实施以上的各种生态恢复措施后，在井田区域、取土场、工业广场等地其生态环

境状况有一定的改善。

4.2环境影响评价报告书提出的环保要求和措施完成情况